Kk 3

pensas,

a c. nec licuit, 17. diff. c. maiores, de bapt. Vigil. Papa in epist. ad Eutherum infr. & Pelagius 2. in 1. epist. circa si. cum sim.

Trid.
ar.
1. b. d. l. u.
ca.

penfas, proportionē ſua, ſi illis vti voluerit, ſubire; niſi aliter ex loci conſuetudine ſeruetur, vt ſcilicet ad appellantem integrum hoc onus pertineat. Potrò ipſam aliorum copiam teneatur notarius, congrua mercede accepta, appellanti quanto citius, & ad minus intra mēſes exhibere. Qui notarius ſi in differenda exhibitione ſimilem fecerit; ab officij adminiſtratione arbitrio Ordinis ſuſpendatur, & ad dupli pœnam, quanti ea ſis fuerit, detur appellanti, & pauperes loci diſtribuendam, compellatur. Iuxta verò, ſi & ipſe impedimenti huiusmodi ſcius, particeps ſue fuerit, aliterve obſtiterit, ne appellanti integrè acta intra tempus traderentur, ad eandem dupli pœnam, prout ſuprà, teneatur: non obſtantibus, quod omnia ſupra ſcripta, ſ; priuilegijs, indulgijs, concordijs, & ſiſtos tantum teneant auctores, & alijs quibuscuq; conſuetudinibus.

DECLARATIONES.

1 *Cauſſa omnes.*] Cauſſa omnes ad forum Eccleſiaſticum pertinetes, & beneficiales in prima inſtantia, nunquam per ſignatam ſtitia alijs committuntur. Et ſi matrimoniales cauſſe fuerint, ſ; ſcopis vicinioribus: ſed ſi vel de affectis, aut reſeruatjs beneficijs agatur, tunc in Curia committuntur.

Proviſi per Sedem Apoſtolicam de beneficijs reſeruatjs, per litteras Breuium in fauorem literarum, ſeu nomine Camere Apoſtolicæ ad accipiendam poſſeſſionem, coram Auditore eiuſdem Camere directarum citate, & ad iudicium coram eodem Auditore Camere vocare poſſeſſores alium beneficiorum, occupantes & detentores, ac ſi coram Ordinario ſuper poſſeſſorio tantum cauſſe reſeruatjs, & ſi ſententia ſuper eodem poſſeſſorio prolata fuerit, poſſeſſoris aduerſa cauſſam in Curia committere.

2 *In prima inſtantia.*] Congregatio cenſuit, hoc non procedat in Conſeruatorijs Vniuerſitatum, & aliarum de quibus c. 6. ſecl. 1.

3 *Infra biennium.*] Hoc cap. quo cauetur cauſſas omnes à locum Ordinarijs eſſe intra biennium terminandas, alioquin poſt appellationem liberum eſſe partibus, vel alteri illarum iudices ſuperiores appellare, non habet locum, ſi non ſteterit per iudicem, quo minime dictum tempus cauſſam diſſiſiat, ſed vel ob qualiter cauſſa, vel partium cauillationes. Congregatio enim cenſuit, ſ; per iudicem ſteterit, partes alios Superiores adire non poſſe.

4 Per superiores.] Quando legitime appellatur à sententia Episcopi, qui eam tulit etiam tanquam Sedis Apostol. delegatus, ex facultate Decretorum huius Concilii, nihil est derogatum iurisdictioni Metropolitanorum, c. Licet. de off. ord.

5 A diffinitiva vim habente.] Fuit resolutum sub die 4. Augusti 1588 quod quando fuit appellatum à diffinitiva vim habente, cuius gravamen per appellationem à diffinitiva reparari nequeat, & gravamen fuerit iustificatum, quod tunc Conc. non disponat, an causa principalis remittenda sit Ordinario, sed id remanet in dispositione iuris communis.

6 A diffinitiva reparari nequeat.] Intelligitur etiam hoc de gravamine indebitæ carcerationis. Ideoq; Ordinarius tenetur huic appellationi desistere, & finire processum; interim tamen eo remanente in carceribus, donec iudex appellationis causa cognita aliud iusserit.

Metropolitanus, quando ad eum appellatur, in causis concernentibus explicationem Decretorum Concil. Trident. à cognitione eorum abstinere debet.

7 Ad hæc, causa matrimoniales.] Hoc decretum non repugnat, quin Abb. tibus habentibus iurisdictionem pleno iure spirituale & temporalem, causæ matrimoniales & criminales committi possint & debeant.

An hoc Decretum sustulerit etiam res iudicatas, quæ innitebantur privilegijs ante Concilium ipsum obtentis? Congregatio die 9. April. 1587 in vna Salernitana censuit affirmatiuè, vid. sustulisse, quia sententia, quæ innitur privilegio, non dat plus roboris privilegijs, quam de se habeat sed solum imponit finem liti.

Constitutiones editæ in Synodo Diocæsana Hispalensi non potuerunt executioni demandari, pendente iudicio in Rota super eorum nullitate, & prætenis attentatis. Hoc enim inhibuit Interpretum Congregatio; & quidem iustis admodum ex causis, videlicet, quia regulariter nullitatis exceptio retardat executionem. Et præsertim, quando nullitas prætenitur provenire ex defectu iurisdictionis, quia donec pendet iudicium attentatorum, non potest procedi in causa principali, suspendit enim causam tam petitorij, quam possessorij. Tertio, quia pendente appellatione nihil est innovandum, nisi ius in re sit pen. nil inno. c. non solum, de appel. in 6. cap. appellatione interposita in princ. 2. q. 6. Doct. l. i. C. de bon. possess. Ita fuit resolutum in Congregatione die 26. Aprilis 1589.

8 Causa matrimoniales.] Congregatio censuit, non sustulisse Concilium immemorabilem consuetudinem, & ideo, si Archipresbyter legitime probaverit se admittendum, hanc iurisdictionem exerceat. Sed quali possessio immemorabilis erit probanda coram eodem Episcopo, & interim Episcopus ipse & quidem solus iurisdictionem exerceat.

Trid.
at.
1588
ca

9 *Et eximiales.* N si essent in quasi possessione immemorabili, in hoc Concilio non derogavit, si huiusmodi quasi possessione probata fuerit tribus secentis confirmibus & continuis.

10 *Non Decani.* Hoc de secularibus voluit Congregatio institutum, non de Regularibus, sed per hoc non prohibetur quod Decani possint visitare subditos suos, aliaque obire munia.

Hoc Decretum non se extendit ad illos, qui nullius Dicere sunt, sicut nec ad Decanum, & Capitulum ab Ordinarij iurisdictione exemptos, nec ad eos quibus ex privilegio Apostolico, & consuetudine etiam immemorabili causarum & controuersiarum, & in ipsos, personasque ipsis subiectis ratione contractus, causa competit. Itaque Abbates, Praepositi seu Archipresbyteri nullius Dicere, qui Ordinarij iurisdictione ab immemorabili temporibus funguntur, non comprehenduntur hoc Decreto.

Quando inferiores Ordinarij volunt procedere in criminalibus legitime constet de immemorabili quasi possessione Archiepiscoporum in cognoscendis decidendisque causis criminalibus superiorum, Decretum hoc non derogavit huic immemorabili quasi possessioni, unde in ea Archiepiscopi consuetudinis est. *Supra hoc causa matrimonii.*

11 *Archidiaconi.* Hoc Decretum non impedit ut Archidiaconi cui competere omnes oblationes, quae ex benedictionibus altarium percipiuntur, huiusmodi iurisdictiones excommunicatorum & benedictionis relinquatur his, quibus ex Decret. Concilii cap. 1. de reformatione matrimonii competit. *Infr. hoc e. s. Si autem.*

12 *Aut aliorum inferiorum iudicio.* Non comprehenduntur tales Praelati, qui sunt nullius Dicere. *Hoc sapere solentiam e. s.*

Facta visitatione, & iuratis de iure seruandis non potest cogi suam innocentiam, & ex eadem causa coram Episcopo de iure perire, nec debite punitus, ab eodem denuo potest puniri.

13 *Seu Archidiaconum.* Hoc procedit in Archidiaconis & Decanis qui sunt in Dicere Episcoporum; non autem in illis, qui sunt in Dicere, & sic voluit Congregatio.

Quod Decani & ceteri hic nominati, non possint cognoscere causas matrimoniales, hoc etiam procedit, si essent exempti.

Si autem isti Decani, Archidiaconi, & ceteri hic expressi, habent aliquod emolumentum in benedictione annulorum pro Matrimonii, vel alijs similibus, Concilium nihil eis praedicitur oportet remanere saluam dispositionem cap. 1. supr. eadem sess. de matrimonio paulo supr. hoc e. s. *Archidiaconi.*

14 *Expensis suis transferre.* Non contrariatur e. s. *sup. sess. 19. matrimonii* non loquitur de Notario, hic verò de Notario.

15 *Privilegijs.* Nota Concilium dumtaxat privilegia & consuetudinibus Ecclesiarum derogare voluisse, ne illarum praetextu daretur Episcopus, volens visitare, corrigere, & emendare. *REMISS.*